

## Consultas Realizadas

# Licitación 406030 - MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE DEPENDENCIAS POLICIALES

### Consulta 1 - Mantenimiento de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
La póliza tiene que ser el 5% de mi oferta o del monto máximo del lote ? Si mi oferta es de 100.000.000 es el 5% de ese monto. O bien 5% de 1.000.000.000 gs que sería el monto máximo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
Segun lo establecido en el PBC en su pagina N° 10 dice:"En los contratos abiertos, el porcentaje de las garantías a ser presentado por los oferentes que participen, deberá ser aplicado sobre el monto máximo total de la oferta; si la adjudicación fuese por lote ofertado, deberán sumarse los valores máximos de cada lote ofertado, a fin de obtener el monto sobre el cual se aplicará el porcentaje de la citada garantía.		

### Consulta 2 - ANALISIS DE PLANILLA DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2022
Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable, conforme a los siguientes parámetros: 1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratación. Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del bien o servicio, el precio será declarado inaceptable y la oferta rechazada. El análisis de los precios, con esta metodología, será aplicado a cada ítem, rubro o partida que componga la oferta y en cada caso deberá ser debidamente fundada la decisión adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional. Con relaciona a los precios referenciales indicados en la planilla de ítems solicitados en este llamado, hemos notado que los mismos se encuentran por encima de los precios de mercado, por tanto, entendemos que durante la etapa de evaluación, a los efectos de la presentación del desglose de precios, la convocante aceptará documentos que demuestren que los precios se encuentran conforme los parámetros de mercado y que son ejecutables, es correcta nuestra interpretación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2022
Al respecto, los Precios Referenciales fueron elaborado conforme a la Resolución DNCP N° 1890/2020 de fecha 07 de mayo del año 2020, por la cual se regula la estimación de precios y su publicación en los procedimientos de contrataciones públicas en el marco de la Ley 2051/03 y su modificación, la ley 3439/07. Así mismo, la fijación de los precios publicado en el presente llamado es meramente referencial, quedara a criterio de los potenciales oferentes la elaboración de sus precios para ofertar los servicios requeridos. En caso que esté fuera del rango establecido se solicitará las aclaraciones correspondientes y el proveedor deberá remitir una explicación detallada de la composición de los precios unitarios ofertados.		

### Consulta 3 - Fecha de Inicio de Propuestaslunes, 6 de junio de 2022 - 08:00

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2022
<p>Buenas Tardes</p> <p>Con relacion a la fecha de Inicio y fin de propuesta consultamos si la convocante puede extender el plazo de carga, teniendo en cuenta la cantidad de items de cada Lote, o en todo caso que la carga de la Subasta sea por el monto total del Lote</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2022
<p>Con relación a la fecha de Inicio y fin de propuesta se mantiene conforme al calendario de eventos, considerando que el sistema de adjudicación es por lote, y, es habilitado por espacio de 24 hs, por lo cual se solicita adecuarse al PBC.</p>		